UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số:             /UBND-KT

V/v triển khai thực hiện Công văn số

1008/BNN-LN ngày 13/02/2025

 của Bộ Nông nghiệp và PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

 - Sở Nông nghiệp và Môi trường;

 - Các sở, ban, ngành tỉnh;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1008/BNN-LN ngày 13/02/2025 của Bộ Nông

nghiệp và PTNT về việc triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về chuyển

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số

101/SNNMT-KL ngày 07/3/2025 về việc tham mưu UBND tỉnh triển khai nội

dung tại Công văn số 1008/BNN-LN ngày 13/02/2025 của Bộ Nông nghiệp và

PTNT,

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tổ chức quản lý, kiểm tra và thực hiện nghiêm túc các dự án, công trình

chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác đã được Quốc hội, Thủ tướng

Chính phủ, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định chủ trương và cấp có thẩm

quyền quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác trên địa bàn

tỉnh đảm bảo đúng quy định.

- Tích cực, phối hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và Môi trường để triển

khai các nội dung, nhiệm vụ theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT tại Công

văn số 1008/BNN-LN ngày 13/02/2025 nêu trên.

2. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ban,

ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan:

- Rà soát, kiểm tra hoặc thanh tra việc thực hiện chuyển mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác đối với các dự án đã được cấp có thẩm quyền quyết định

chủ trương đầu tư và quyết định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích

khác, trong đó đặc biệt quan tâm các nội dung như: Thành phần hồ sơ, trình tự thực

hiện, thủ tục trình cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương và quyết định chuyển

mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác, thống nhất về số liệu, vị trí giữa hồ sơ

và thực địa, hiện trạng rừng (rừng tự nhiên, rừng trồng), loại rừng (rừng đặc dụng,

rừng phòng hộ, rừng sản xuất). Xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm (nếu

có) trong quá trình thực hiện quy định về chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác.

2

- Phối hợp với chính quyền địa phương quản lý chặt chẽ diện tích rừng đã

được cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng

sang mục đích khác; chỉ cho phép tác động vào rừng khi dự án đã hoàn thành đầy

đủ thủ tục theo quy định của pháp luật.

- Tuyệt đối không để lợi dụng việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục

đích khác để phá rừng, khai thác rừng, lấn chiếm đất rừng và khai thác lâm sản trái

pháp luật.

- Chỉ đạo các cơ quan chức năng kiểm tra, đánh giá, giám sát chặt chẽ việc

khai thác tận dụng lâm sản, xử lý tài sản sau khai thác đúng quy định; không để lợi

dụng khai thác ngoài vị trí cho phép, hợp thức hóa hồ sơ lâm sản để vận chuyển,

mua bán trái pháp luật.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về trồng rừng thay thế khi chuyển mục

đích sử dụng rừng sang mục đích khác; khảo sát, lựa chọn địa điểm trồng, tham

mưu UBND tỉnh giao nhiệm vụ, phân bổ kinh phí, đơn vị thực hiện trồng rừng

thay thế diện tích rừng chuyển mục đích theo đúng quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,

thành phố khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Như trên;

- LĐVP, Phòng: KT;

- Lưu: VT (Th cv 28-025).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T15:40:58+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Thành Trung<nguyenthanhtrung.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-11T16:08:51+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Lê Văn Sâm<levansam.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-13T11:10:49+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-13T15:21:08+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-13T15:21:12+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-13T15:21:17+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-13T15:21:29+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!